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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Современная экологическая

обстановка на территории Российской Федерации (РФ) характеризуется

резким обострением противоречий в системе «общество – природа»

Состояние природной среды под влиянием многообразного техногенного

воздействия деградирует: происходит интенсивное уничтожение

естественных экосистем, загрязнение окружающей среды отрицательно

влияет на все живое, заметным становится истощение природных ресурсов. В

то же время обеспечение социально-экономического развития общества,

предопределяющего удовлетворение растущих потребностей, диктует

необходимость освоения и вовлечения в хозяйственный оборот все большего

количества природных ресурсов, что повышает техногенный пресс на

природную среду и усугубляет экологическую обстановку. Приоритетность

освоения ресурсов недр требует особого внимания к горнопромышленному

комплексу, как к источнику антропогенного воздействия на окружающую

среду, функционирование которого уже сегодня в России сопровождается

выбросами загрязняющих веществ, в размере 4911,9 тыс. т, сбросом

загрязненных сточных вод в размере 1385,27 млн м3 в год, ежегодным

размещением на земной поверхности около 4 млн т пустых пород.

В сложившихся условиях в целях предотвращения или смягчения

неблагоприятных техногенных воздействий, обусловленных разработкой

месторождений полезных ископаемых, особую важность приобретает оценка

воздействия на окружающую среду (ОВОС), позволяющая выявлять,

анализировать и оценивать изменения окружающей среды под влиянием

воздействий намечаемой деятельности и последствия этих изменений для

человека (общества). Однако, при всей значимости ОВОС её инструментарий,

во-первых, ориентирован в большей степени лишь на констатацию фактов

негативного воздействия. К сожалению, ОВОС проводится тогда, когда

решение о строительстве объекта уже принято. Во-вторых, для неё характерна
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явная недостаточность экономического обоснования прогнозируемых

последствий.

В то же время только экономическая оценка последствий дает

объективное представление о возможном экономическом ущербе благодаря

учету нарушений во всем комплексе природных благ и экосистемных услуг,

которые предоставляют природные системы, воспринимающие воздействия, и

позволяет выбрать наиболее экономически безопасный вариант освоения

ресурсов недр. Включение экономической оценки последствий в процесс

регулирования недропользованием предупреждает о результате воздействия

принятого решения и содействует формированию бесконфликтного

взаимодействия техно- и биосферы в процессе разработки месторождений

полезных ископаемых.

Степень разработанности проблемы. Исследованию вопросов

взаимодействия общества и окружающей среды посвящены работы А. М.

Арского, А. Д. Арманда, Т. А. Акимовой, С. Н. Бобылева, В. И. Вернадского,

Э. В. Гирусова, А. А. Голуба, В. И. Данилова-Данильяна, А. Г. Емельянова, Ю.

Н. Куражсковского, К. С. Лосева, Н. Н. Лукьянчикова, Ю. В. Лебедева, Е. Р.

Магарил, Н. Н. Моисеева, Н. В. Пахомовой, К. В. Папенова, И. М. Потравного,

Н. Ф. Реймерса, К. К. Рихтера, Е. Б. Струковой, Н. В. Тимофеева-Ресовского,

В. В. Хаскина, Т. С. Хачатурова, Я. Я. Яндыганова. Проблемы оценки

воздействий на окружающую среду и формирования последствий нашли

отражение в работах Т. А. Василенко, В. Н. Винниченко, Н. Н. Гришина, И. Д.

Горкина, С. Ю. Даймана, А. В. Дончевой, К. Н. Дьяконова, Р. Л. Максименко,

М. В. Хотулевой, О. М. Черпа, А. А. Чибилева, и зарубежных ученых, таких

как: А. Алчиан, И. Ли, Р. Е. Мунн, С. Пейович, Р. Репетто, Т. Тайтенберг и др.

Подобные исследования в отношении антропогенного воздействия на

окружающую среду при освоении ресурсов недр выполнялись И. П.

Александрычевым, О. В. Афанасьевой, Л. И. Бурцевым, А. Е. Воробьевым, Ю.

П. Галченко, Е. А. Гулан, С. Е. Дерягиной, Д. С. Зилингом, Н. Я. Лобановым,

А. Н. Медведевым, В. Н. Мосинец, А. В. Мясковым, В. И. Папичевым М.
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Е. Певзнером,М. А. Ревазовым, Л. В. Рыбак, В. Т. Трофимовым, К. Н.

Трубецким, В. А. Харченко, Н. Н. Чаплыгиным и др.

Исследованием вопросов формирования и оценки экономического

ущерба занимались ученые О. Ф. Балацкий, Е. И. Бурцева, А. Д. Выварец, В.

Д. Горлов, В. И. Гурман, М. Н. Игнатьева, Т. Ю. Калеврий, Н. И. Козлова, Г.

Е. Мекуш, А. С. Мельник, Г. А. Моткин, А. А. Никольский, Н. А. Новицкий,

А. Л. Новоселов, В. П. Пахомов, Е. В. Рюмина, В. Н. Сидоренко, Е. И.

Смирнова, Н. П. Тихомиров, А. С. Тулупов, А. П. Хаустов, Н. В. Чепурных, Я.

Я. Яндыганов.

Теоретические основы и методы экономической оценки природных

ресурсов разрабатывались рядом отечественных и зарубежных ученых, в т. ч.

С. Н. Бобылевым, В. В Балашенко, И. Ю. Василевичем, Э. В. Гирусовым, В. Н.

Герасимовичем, И. П. Глазыриной, А. А. Голубом, К. Г. Гофманом, А. Ю.

Даванковым, А. В. Душиным, М. Н. Игнатьевой, Е. М. Козаковым, А. В.

Колосовым, Ю. В. Лебедевым, В. Г. Логиновым, Н. Н. Лукьянчиковым, А. А.

Минцем, К. М. Миско, О. Е. Медведевой, Г. А. Моткиным, В. П. Пахомовым,

Р. А. Перелетом, И. М. Потравным, Л. К. Трубиной, И. В. Туркевичем, Р. Ш.

Ходжаевым, А. В. Шевчуком и др., а также таких как, Г. Дейли, А. Лерч, Д.

Пирс, А. Фишер.

К последнему времени относятся исследования, связанные с

экономической оценкой экосистемных услуг. В числе исследователей А. Л.

Бобров, С. Н. Бобылев, М. П. Воронов, И. П. Глазырина, В.М. Захаров, К. Я.

Кондратьев, Ю. В. Лебедев, А. С. Мартынов, О. Е. Медведева, Г. Е. Мекуш, Л.

Г. Мельник, Т. В. Могиленец, Р. А. Перелет, В.Н. Сидоренко, С. В. Соловьева,

Н. Н. Сотник, А. А. Тишков, Т. В. Тихонова, Г. А. Фоменко, М. А. Фоменко,

Л. Ш. Ходжаев, М. Р. Цибульникова, В. П. Часовских, В. В. Юрак. За рубежом

по рассматриваемой теме к числу наиболее значимых относятся исследования

Э. Барбье, Л. Браат, В. Вестман, Д. Дейли, А. Лерч, Дж. Кеннеди, Р. Костанза,

Ю. Паскуаль, Д. Пирс, А. Рандал.
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 В то же время, несмотря на значительное количество работ современное

состояние проблемы показывает её недостаточную разработанность и как

следствие этого недостаточную обоснованность принимаемых решений при

освоении ресурсов недр, что предопределило выбор темы, цели и задач

диссертационного исследования.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является развитие

теоретико-методологических основ и разработка методического

инструментария экономической оценки экологических последствий,

формирующихся при освоении ресурсов недр.

Достижение обозначенной цели потребовало постановки и решения

следующих задач:

- выявление эволюционных изменений в методическом обеспечении

экономической оценки последствий с позиции методических подходов к

оценке экономического ущерба;

- развитие методологических основ формирования и оценки экономического

ущерба;

- обоснование целесообразности использования ресурсного подхода при

оценке экономического ущерба, обусловленного нанесением вреда лесным

экосистемам;

- разработка методического инструментария экономической оценки

экосистемных услуг, связанных с лесными экосистемами, и апробация его в

отношении последних, попадающих под антропогенное воздействие при

открытой разработке конкретных месторождений полезных ископаемых.

Объектом исследования являются действующие и проектируемые

горные предприятия, занимающиеся разработкой месторождений твердых

полезных ископаемых Среднего Урала и оказывающих антропогенное

воздействие на окружающую среду, в том числе на лесные экосистемы.

Предметом исследования – выступают эколого-экономические

отношения, возникающие в процессе принятия решения относительно

варианта освоения ресурсов недр.
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Область диссертационного исследования соответствует паспорту ВАК

по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством

(экономика природопользования), а именно п. 7.1 «Теоретические основы

экономики природопользования и охраны окружающей среды. Устойчивость

и эффективность социо-эколого-экономического развития. Система

показателей устойчивого развития для совершенствования управления», а

также пунктам 7.8 «Разработка и совершенствование методов и методик

экономической оценки ущербов», 7.30 «Совершенствование методологии и

методов социально-экономической оценки природных ресурсов».

Теоретико-методологическую основу исследования составили

научные труды отечественных и зарубежных ученых в области экономики

природопользования и охраны окружающей среды, экономики устойчивого

развития, теории государства и права, теории ущерба и экосистемных услуг.

В процессе исследования применялись общенаучные методы:

диалектический, абстрактно-логический, а также методы сравнительного

анализа, сравнения, группировок, аналогий, экспертного анализа, которые в

совокупности и обеспечили достоверность и корректность выводов.

Информационную базу исследования составили материалы

Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации (РФ),

официальные статистические данные Федеральной службы государственной

статистики, нормативно-правовые и методические документы, а также

справочные материалы федеральных и региональных органов

государственной власти в области регулирования недропользования. В

диссертации также использована информация, содержащаяся в научной и

периодической печати, в Интернете, материалы конференций, симпозиумов,

совещаний, собственные исследования автора.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

следующем:
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1. Развиты теоретические основы экономики природопользования за

счет выявления этапности методического обеспечения экономической оценки

последствий и определения содержательного наполнения каждого этапа с

позиции используемых методических подходов к осуществлению оценочных

процедур, разработки авторской классификации методических подходов и

сформулированных рекомендаций по широкой и узкой трактовке понятия

«экономический ущерб». (п.7.1 паспорта специальностей ВАК)

2. Уточнены методологические положения формирования и оценки

экономического ущерба, предусматривающие четкое определение условий,

обеспечивающих возникновение экономического ущерба; дифференциацию

величины последнего, учитывая наличие нескольких субъектов, которым он

причиняется; дополнение традиционного затратного подхода ресурсным при

котором экономический ущерб оценивается потерей экономической ценности

ресурса природного происхождения, воспринимающего воздействие, что

позволило автору обосновать систему основополагающих принципов,

касающихся возникновения экономического ущерба и определения его

величины (п.7.8. паспорта специальностей ВАК).

3. Разработан методический инструментарий оценки

экономического ущерба на основе ресурсного подхода, который

предусматривает, во-первых, определение уточненной величины

коэффициента снижения экономической ценности на основе рекомендаций

автора, во-вторых, обращение к авторским методическим рекомендациям по

экономической оценке лесных ресурсов, учитывая, что именно они чаще всего

воспринимают антропогенные воздействия от разработки месторождений

полезных ископаемых, которые позволяют корректировать порядок оценки

обеспечивающих экоуслуг; выполнять с разной степенью детальности

экономическую оценку экоуслуг по поддержанию состава воздуха

атмосферы; осуществлять расчет водоохранной экоуслуги с учетом задержки

осадков лесной растительностью, а также использовать наиболее приемлемый

метод экономической оценки почвозащитной услуги из числа
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систематизированных автором. Повышение достоверности определения

экономического ущерба при этом способствует принятию наиболее

обоснованных решений по освоению ресурсов недр, обеспечивающих

сбалансированность между получением экономического эффекта и

сохранением целостности экосистем (п.7.30 паспорта специальностей ВАК).

в Обоснованность и достоверность получения результатов и выводов

обусловлены обширностью использованного материала, корректностью его

обработки, новизной применяемых методов и положительной апробацией

результатов исследования.

Теоретическая значимость исследования заключается в развитии

методологических основ экономической оценки последствий,

формирующихся при освоении ресурсов недр, что предопределило разработку

в последующем наиболее действенного методического оценочного

инструментария.

Практическая значимость исследования заключается в разработке

научно-обоснованного методического инструментария экономической оценки

экологических последствий для принятия решений по выбору наиболее

приемлемого варианта освоения ресурсов месторождений полезных

ископаемых. Выводы и предложения, сформулированные в диссертации,

могут быть использованы на всех стадиях проектирования горных

предприятий, а также при принятии решений по освоению минерально-

сырьевого потенциала территории или выбору варианта комплексного

использования запасов месторождения в рамках предприятия.

Апробация результатов исследования. Результаты исследования

докладывались на всероссийских и международных конференциях, в том

числе IX Международной научно-практической конференции (Пенза, 2016),

VI Международной научно-практической конференции «Экологическая и

техносферная безопасность горнопромышленных регионов» (Екатеринбург,

УГГУ, 2018), V заочной Всероссийской научно-практической конференции

«Актуальные проблемы экономики и управления» (Екатеринбург, УГГУ,
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2017), XV Международной научно-практической конференции молодых

ученых и студентов. «Уральская горная школа регионам» (Екатеринбург:

УГГУ, 2018), XII заочной международной научно- практической конференции

«Система управления экологической безопасностью» (Екатеринбург, 2018), II

Международная научно-практическая конференция «Фундаментальные и

прикладные социально-гуманитарные исследования» (Челябинск, 2018 г.),

XVI Международной научно-практической конференции «Промышленное

развитие России: проблемы и перспективы» (Нижний Новгород, 2018), VI

Международной научно-практической конференции «Экологическая и

техносферная безопасность горнопромышленных регионов» (Екатеринбург,

2018), III Международной научно-практической конференции «Личность и

общество в современной культуре» (Челябинск, 2018), VI Всероссийской

научно-практической конференции с международным участием «Актуальные

проблемы экономики и управления» (Екатеринбург, 2018), XVII

Всероссийской конференции «Современные парадигмы образования:

достижения, инновации, технический прогресс» (Ростов-на-Дону, 2019),

Национальной научно-практической конференции «Наука и практика в

решении стратегических и тактических задач устойчивого развития России»

(Санкт-Петербург, 2018), VII Международной научно-практической

конференции. «Экологическая и техносферная безопасность

горнопромышленных регионов» - (Екатеринбург, УГГУ, 2019), XIII заочной

международной научно-практической конференции «Система управления

экологической безопасностью» (Екатеринбург, 2019), VII Всероссийской

научно-практической конференции с международным участием «Актуальные

проблемы экономики и управления» (Екатеринбург, 2019), VII Всероссийской

научно-практической конференции «Актуальные проблемы и перспективы

развития экономики» (Симферополь, 2019), XV заочной международной

научно-практической конференции «Государство, политика, социум: вызовы

и стратегические приоритеты» (Екатеринбург, 2019), XVI Международной

научно-практической конференции молодых ученых и студентов «Уральская
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горная школа-регионов» (Екатеринбург, 2019), VIII Международной научно-

практической конференции «Экологическая и техносферная безопасность

горнопромышленных регионов» (Екатеринбург, 2020), XVII Международной

научно-практической конференции молодых ученых и студентов «Уральская

горная школа – регионам» (Екатеринбург, 2020).

Результаты исследования были использованы при выполнении

исследовательских работы «Разработка и эколого-экономическое обоснование

технологии рекультивации нарушенных горно-металлургическим комплексом

земель на основе мелиорантов и удобрений нового типа» (госзадание № 0833-

2020-0008) в рамках лаборатории рекультивации нарушенных земель и

техногенных объектов совместно с ЦКП ФНЦ БСТ РАН, договорной работы

«Экономическая оценка последствий антропогенного воздействия (по

перечню заказчика)» по договору № 8 от 01.12.2019 с ООО «Проектный центр

Уралинэко», в производственной деятельности ООО «Шитовской гранитный

карьер», а также в лекционных курсах дисциплин: «Экономика

природопользования», «Экологический менеджмент предприятия»,

«Экономика устойчивого развития», читаемых студентам экономических и

управленческих профилей подготовки ФГБОУ ВО «Уральский

государственный горный университет», что подтверждено соответствующими

актами внедрения.

Публикации. Основные положения диссертационного исследования

отражены в 30 научных работах, в том числе в 6 статьях, опубликованных в

рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК. Общий объем

публикаций составляет 10,80 п. л., в том числе авторских 7,81 п. л.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, трех

глав, заключения, библиографического списка, насчитывающего 326

наименований, и 11 приложений. Содержание работы изложено на 202

страницах, включает 45 таблиц, 13 рисунков.

и заключения, библиографического списка, насчитывающего …
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Глава 1. Теоретические основы формирования воздействий при

освоении недр и экономической оценки последствий

1.1. Воздействия на окружающую среду при освоении ресурсов

недр: их типизация

Вся история развития человечества свидетельствует о том, что человек

постоянно взаимодействовал с природой, вернее он постоянно воздействовал

на неё. Изначально эти воздействия приводили к минимальным нарушениям

окружающей среды, в результате в экосистемах поддерживалась программа

биотической регуляции. 10-12 тысяч лет назад произошел переход от

«присваивающей» экономики к «производящей», когда появляются первые

сельскохозяйственные сообщества и начинается формирование

сельскохозяйственной цивилизации. Ускорение развития аграрной экономики

сопровождается первыми локальными экологическими кризисами. Примером

тому может служить гибель государств в силу засоления почв и заиливания

каналов, уничтожения лесов, расширения площадей пустынь и эрозии почв и

так далее [70, 152].

Наступление на природу продолжается и в последующий период, в VI-

VIII веках естественные лесные экосистемы Европы замещается пастбищами

и полями, а IX-XI века вообще получают название «великого корчевания» из-

за масштабности сплошной вырубки лесов. Безлесные пространства

расширяются, как и площадь сельхозугодий. В XV веке была открыта

Америка, а позднее – Австралия. Очень быстро огромные территории этих

стран стараниями иммигрантов также превращаются в сельхозугодия. По

словам Парсона Р. «границы на запад расширяется с помощью топора, мотыги

и плуга» [200]. Сельскохозяйственная цивилизация получает характер

глобальной. Можно с полной уверенностью утверждать, что развитие

сельского хозяйства привело к сокращению 50% естественных лесов и,

соответственно, к началу дестабилизации среды биосферы и к первым, пока

ещё локальным, экологическим кризисным ситуациям [156].
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Последующая промышленная, а затем научно-техническая революция

привели к ещё большему воздействию на природу в результате возрастающих

темпов экономического роста. Локальные экологические кризисные ситуации

перерастает в региональные. Ответные реакции нарушенных экосистем

вызывают отрицательные последствия у реципиентов, в том числе – у

населения. Смог в городах Англии вызывает легочные заболевания, болезни

глаз и др. Загрязнение рек в Японии приводит не только к заболеваниям, но и

смертельным случаям. Становится очевидной взаимосвязь загрязнения

окружающей среды с ростом заболеваемости и смертности населения,

ухудшением продуктивности сельскохозяйственных культур, снижением

прироста скота на животноводческих фермах, увеличением ремонтных работ

(ремонтов оборудования) и т.д. [3, 138,181]

Как показывает хроника экологических катастроф второй половины XX

века, в 1962 г. в Индии была построена плотина Койна для снабжения водой

Бомбея, при заполнении водой образовавшегося водохранилища огромное

давление воды на грунт привело низлежащие горные породы в напряженное

состояние и 10 декабря 1967 г. там произошло землетрясение с амплитудой 6,3

по шкале Рихтера. В результате этого землетрясения 177 человек погибли и

200 получили увечья. 9 октября 1963 г. со склона горы Ток в Итальянских

Альпах в водохранилище, образовавшееся позади плотины Вайонт, сползло


[…]


выразившийся в нарушении его субъективного

права. Выражается либо в уменьшении (утрате

или повреждении) имущества, либо в

недополучении дохода; который был бы получен

при отсутствии правонарушения (упущенная

выгода).

Убытки - выраженные в денежной форме потери,

уменьшение материальных и денежных ресурсов в

результате превышения расходов над расходами.

Лопатников Л.И. Словарь

современной экономической науки. 5-

е изд., перераб. и доп. -М.: Дело, 2003.

—520 с.

В гражданском праве Убыток — это выраженный

в денежной форме ущерб, которой причинен

одному лицу противоправными действиями

другого лица. В убыток включаются: расходы,

которые лицо, чье право нарушено, произвело или

должно будет произвести для восстановления

нарушенного права; утрата или повреждение

имущества (реальный ущерб), а также
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неполученные доходы, которые это лицо

получило бы при обычных условиях гражданского

оборотам; если бы его право не было нарушено

(упущенная выгода).

Вред - то же, что антиполезность, отрицательная

полезность: Может, например, при подсчёте

национального богатства, личного богатства

выражаться в ущербе от экологических катастроф

и войн, проявлений человеческого вандализма и

т.п.

Ущерб - определение отсутствует

Убытки -результат деятельности компании, когда

расходы превышают поступления. Убытки

компании могут возникнуть за счет внутренних

причин из-за невозможности произвести

достаточное количество какого- либо товара,

которое купят на рынке, для покрытия

производственных расходов или за счет внешних

причин из-за неуплаты другими фирмами своих

счетов или невыплаты долгов. Убыток приводит к

сокращению капитала компании. Если убыток

окажется таким большим, что совокупные активы

фирмы станут меньше ее обязательств, фирма

становится неплатежеспособной и должна либо

закрыться; либо быть спасена путем свежего

вливания капитала

Вред– определение отсутствует

Экономика. Толковый словарь. М.:

«ИНФРА-М», Издательство «Весь

Мир». Дж. Блэк. Общая редакция:

д.э.н. Осадчая И.М. 2000. 840 с.

Ущерб - определение отсутствует

Убытки– в хозяйственной практике предприятия

и других физических и юридических лиц - потери

товарно-материальных ценностей и денежных

средств в результате превышения расходов над

доходами, фактических затрат на производство

над плановыми, текущих издержек производства

продукции над выручкой от ее реализации

Вред - определение отсутствует

Краткий словарь экономиста / Н.Л.

Зайцев; Государственный

Университет Управления. - 4-е изд.,

доп. - М.: ИНФРА-М, 2007. - 224 с
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Приложение Ж

Оценочные показатели, характеризующие устойчивость ландшафтов

(геосистем)
Среда, компоненты АВТОРЫ

Казаков

Л.К. [99,

100]

Шакиров

А.В. [282]

Яндыганов

Я.Я.,

Власова

Е.Я. [297]

Косолапов

О.В. [123]

Ганжара

Н.Ф.,

Борисов

Б.А.,

Байбеков

Р.Ф. [49]

Р
ел

ь
еф

Гравитационный

денудационный

потенциал

(расчлененность =

глубина

вертикального

расчленения)

+ + + + +

Крутизна уклонов

поверхности

+ + + + +

Длина склонов + + +

Состав и свойства

горных пород

+ + +

П
о
ч
в
ы

Механический

состав

почвогрунтов

+ + + +

Мощность

почвогрунтов

+ + + +

Мощность

гумусового

горизонта

+ + + +

Бонтировка почвы +

К
л
и

м
ат

и
ч
ес

к
и

е
х
ар

ак
те

р
и

ст
и

к
и

(
сп

о
со

б
н

о
ст

ь

к
с

ам
о
о
ч
и

щ
ен

и
ю

)

Скорость ветра,

м/с

+ + + +

Среднегодовое

количество

осадков, мм/км2

+ +

Метеорологическ

ий потенциал

+ +

Влажность

воздуха, %

+ +

Безморозный

период, дней

+ +

Среднегодовые

изотермы,

градусов Цельсия

+ + +

Гидротермически

й коэффициент

+

Коэффициент

увлажнения

+ +
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Высота снежного

покрова и глубина

промерзания

+

Глубина

залегания

подземных вод

+ +
Г

и
д

р
о
л
о
ги

ч
ес

к
и

й
р

еж
и

м

Степень

защищенности

подземных вод

+

Густота речной

сети, км/км2

+ +

Увлажненность

(гидротон)

+ + +

Речной сток + +

Заболоченность

территории

+

Русловые

процессы

+ +

Мутность и

минерализация

поверхностных

вод

+ +

Р
ас

ти
те

л
ь
н

о
ст

ь

Видовой состав + + + + +

Сомкнутость крон

древесных ярусов

+ + + +

Глубина и

плотность

корневой системы

+

Разнообразие

растительности

+ +

Лесистость, % + +

Доля ООПТ, % +

Запас биомассы + +

Биологическая

продуктивность

+ +

Запас лесной

подстилки

+

Л
ан

д
ш

аф
тн

ы
й

р
и

су
н

о
к

Ландшафтная

раздробленность

+

Ландшафтное

соседство

+

Коэффициент

расчленнности

+
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Приложение З

Биологическая продуктивность

Биологический круговорот веществ, ц/г

Растительное сообщество Органические вещества

Общая биомасса Ежегодный прирост

Арктические тундры 50 10

Сосняки южной тайги 2800 61

Ельники южной тайги 3300 85

Березники 2200 120

Сфаговые болота 370 34

Дубравы 4000 90

Луговые степи 250 137

Сухие степи 100 42

Пустыни 43 12

Саванные сухие 268 73

Субтропические леса 4100 245

Составлено по [49]
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Приложение И

Плотность древесины и годичные приросты древостоя

Таблица 1

Плотность древесины в лесах Среднего Урала, г/см3 или т/м3[97]

Группы типов лесов Возрастная группа

молодняки средневозрастные приспевающие

Сосняки нагорные

брусничные

0,392 0,425 0,467

Ягодниковые,

липняковые

0,376 0,407 0,449

Разнотравные

травяно-

зеленомощные

0,357 0,387 0,425

Мшисто-хвощевые 0,386 0,419 0,460

Ельники ягодниковые,

липняковые

0,314 0,340 0,374

Разнотравные,

травяно-

зеленомощные,

крупнотравные,

приручейные,

мшисто-хвощевые,

сфанговые

0,304 0,329 0,362

Березники 0,296 0,321 0,353

Все типы лесов 0,440 0,477 0,524

Таблица 2

Текущие средние приросты столовой древесины сосны в лесах равнинного

южнотаежного лесокадастрового округа Красноярского края [142]

Группа типов лесов Возрастная группа Средний прирост, м3/га

Крупнотравная Молодняки

Средневозрастные

Приспевающие

Спелые

4,7

2,8

2,0

1,8

Зеленомощная Молодняки

Средневозрастные

Приспевающие

Спелые

3,2

2,6

1,5

1,4

Сфаговая Молодняки

Средневозрастные

Приспевающие

Спелые

2,1

1,8

1,2

0,8
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Приложение К

Поглощение СО2 и выделение О2

Таблица 1

Способность древостоев выделять О2 и поглощать СО2 при образовании 1т

сухой органической массы, т/т [141]

Растение Поглощение СО2 Выделение О2

Сосна древесина 1,802 1,389

Хвоя 1,535 1,249

Ель, пихта древесина 1,853 1,423

Хвоя 1,924 1,528

Береза древесина 1,833 1,391

Листва 1,652 1,302

Ольха, осина, липа

древесина

1,846 1,423

Листва 1,652 1,302

Травы 1,452 1,302

Сфагнум 1,710 1,260

Таблица 2

Способность древостоев выделять О2 и поглощать СО2 при образовании 1т

сухой органической массы, т/т [147]

Растение Поглощение СО2 Выделение О2

Сосна 1,669 1,319

древесина 1,802 1,389

Хвоя 1,535 1,249

Ель, пихта древесина 1,853 1,423

Хвоя 1,924 1,528

Береза древесина 1,833 1,391

Листва 1,652 1,302

Ольха, осина, липа

древесина

1,846 1,423

Листва 1,652 1,302

Травы 1,452 1,302

Сфагнум 1,710 1,260
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Таблица 3

Удельные значения количества CO2, поглощаемого лесами Екатеринбургского южно-

таежного лесокадастрового района (равнинные леса), т/га в год [131]

Порода, группа

возраста

Средний

возраст

лет

Группа типов лесов

Ягодниковая Разно-

травная

Травяно-

зелено-

мошная

Сфаговая Мшисто-

хвощовая

Сосна

Молодняки

Средневозрастные

Приспевающие

Спелые

20

60

90

120

4,134

3,025

1,613

0,822

5,375

3,659

1,145

0,535

4,033

2,924

1,512

0,706

1,857

0,651

0,274

0,095

-

-

-

-

Ель

Молодняки

Средневозрастные

Приспевающие

Спелые

20

60

90

120

1,984

2,706

1,714

0,767

3,202

2,104

1,464

0,823

2,736

2,463

1,733

0,547

-

-

-

-

3,756

3,585

2,219

1,024

Береза

Молодняки

Средневозрастные

Приспевающие

Спелые

10

35

55

70

3,615

3,502

2,485

1,939

3,615

3,502

2,485

1,939

2,483

3,018

2,235

1,676

0,442

1,547

1,436

1,105

0,886

2,216

1,662

1,329

Осина

Молодняки

Средневозрастные

Приспевающие

Спелые

10

35

55

70

-

-

-

-

3,461

3,207

2,110

0,675

2,390

2,238

1,409

0,497

-

-

-

-

-

-

-

-

Таблица 4

Годовое количество кислорода, продуцируемого равнинными лесами Екатеринбургского

лесокадастрового района, т/га в год [141]

Порода, группа

возраста

Средний

возраст

лет

Группа типов лесов

Ягодниковая Разно-

травная

Травяно-

зелено-

мошная

Сфаговая Мшисто-

хвощовая

Сосна

Молодняки

Средневозрастные

Приспевающие

Спелые

20

60

90

120

3,690

2,700

1,440

0,738

4,301

1,928

0,915

0,796

3,600

2,610

1,350

0,630

1,525

1,204

0,505

0,176

3,414

2,500

1,332

0,682

Ель

Молодняки

Средневозрастные

Приспевающие

Спелые

20

60

90

120

1,765

2,408

1,515

0,682

2,903

1,907

1,327

0,746

2,488

2,239

1,576

0,500

1,271

1,073

0,451

0,157

1,707

1,629

1,008

0,465

Береза

Молодняки

Средневозрастные

Приспевающие

Спелые

Перестойные

10

35

55

70

80

3,343

3,239

2,298

1,776

0,836

3,343

3,239

2,298

1,776

0,836

2,188

2,685

1,989

1,492

0,796

0,607

1,275

1,184

0,911

0,607

0,749

1,872

1,404

1,123

0,468

Осина

Молодняки

Средневозрастные

Приспевающие

Спелые

10

35

55

70

3,158

2,926

1,925

0,616

3,158

2,926

1,925

0,616

2,397

2,231

1,405

0,496

0,273

0,955

0,887

0,682

0,561

1,402

1,052

0,841
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Приложение Л

Замещающие затраты на задержку техногенных загрязнений атмосферы и величина

атмосферных осадков по лесокадастровым районам Свердловской области

Таблица 1

Замещающие затраты на задержку техногенных загрязнений атмосферы, тыс. руб./т.

(2010) [141]

Порода деревьев Класс бонитета Виды загрязнений атмосферы

Газообразные

загрязнения

Аэрозоль

тяжелых металлов

Пыль

Сосна II 4,1 3,7 4,5

II 3,6 3,3 4,0

IV 2,9 2,6 3,4

V 2,3 2,0 2,8

Береза II 2,1 1,9 2,8

II 1,8 1,6 2,2

IV 1,6 1,5 1,8

V 1,4 1,3 1,6

Примечание: для Екатеринбургского лесокадастрового района Свердловской области

Таблица 2

Величина атмосферных осадков по лесокадастровым районам Свердловской области [144]
Лесокадастровый

район

Лесис-

тость

района,

%

Природная

зона, подзона

Общая

величина

осадков, мм

Величина осадков, мм

По данным

Гридромет

Свердловской

области(1997)

Жидких (за

теплый

период)

Твердых (за

холодный

период)

1. Ивдель-

Оусский горный

равнинный

76,7 Северная тайга

550-800

460-580

400-500

350-450

150-300

110-130

2. Серовский

горный

равнинный

82,9 Средняя тайга

500-720

420-520

370-470

320-400

130-250

320-400

3. Тавдинский

равнинный

58,7 Средняя тайга

Южная тайга

420-520

390-460

320-400

300-350

100-120

90-110

4. Ново-Лялинский

горный

равнинный

67,5 Средняя тайга

500-720

420-520

370-470

320-400

130-250

320-400

5. Нижне-Тагильский

горный

равнинный

65,3 Южная тайга

500-600

390-460

330-400

300-350

130-200

90-110

6. Алапаевский

равнинный

77,1 Южная тайга 390-460 300-500 90-110

7. Туринский

равнинный

48,8 Южная тайга 390-460 300-350 90-110

8. Красноуфимско-

Шалинский

горный

62,6 Широколист.

темнохвойн.

320-550 300-350 120-200

9. Екатеринбургский

горный

равнинный

53,6 Южная тайга

460-600

390-460

330-400

300-350

130-200

90-110

10. Припышминский

равнинный

48,2 Предлесостеп-

ной

330-400 250-300 80-100