## Отзыв

на автореферат диссертации Иванова Андрея Николаевича на тему «Методический инструментарий экономической оценки экологических последствий при освоении ресурсов недр», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (экономика природопользования)

Стратегия природопользования должна базироваться на системе поиска, формулирования и развития доктрины, которая обеспечит долгосрочный успех при ее последовательной и полной реализации; стратегия - это результат системного анализа среды, существующих прогнозов будущих усилий на основе стратегического мышления, глубоких знаний и интуиций. Стратегирование в области природопользования включает научный инструмент обоснования движения в будущее, что способствует выработке наиболее эффективных долгосрочных решений и экономической оценки экологических последствий при освоении ресурсов недр.

В настоящее время приоритетность освоения ресурсов недр требует особого внимания к горнопромышленному комплексу, как к источнику антропогенного воздействия на окружающую среду. В этих условиях особую важность приобретает оценка воздействия на окружающую среду, позволяющая выявлять, анализировать и оценивать изменения окружающей среды под влиянием воздействий намечаемой деятельности и последствия этих изменений для человека (общества).

Система поиска, формулирования и развития методического инструментария экономической оценки экологических последствий при освоении ресурсов недр определяет актуальность темы диссертации Иванова Андрея Николаевича.

Научная новизна результатов диссертационного исследования заключается в следующем: во-первых, автором разработана классификация методических подходов к оценке экономического ущерба с различными классификационными признаками (к оценке экономического ущерба, характеру составляющих оценочных процедур, виду оценочных процедур, методу расчета); во-вторых, сформулированы основополагающие принципы формирования и оценки экономического ущерба (ущерб предполагает наличие последствий отрицательного характера, формируется только при наличии экономических отношений, порядок расчёта определяется целевой направленностью, признаны научной общественностью, долгосрочность проявления отрицательных последствий предопределяет учет фактора времени); в третьих, разработан методический инструментарий оценки экономического ущерба на основе ресурсного подхода.

Практическая значимость исследования заключается в экономической оценке лесных с учетом антропогенных воздействий от разработки месторождений полезных ископаемых; экономической оценке экоуслуг по

поддержанию состава воздуха атмосферы, водоохранной экоуслуги, почвозащитной услуги.

Результаты диссертационного исследования нашли применение в выполнении госзадания в рамках лаборатории рекультивации нарушенных земель и техногенных объектов совместно с ЦКП ФНЦ БСТ РАН.

Основные положения диссертационного исследования отражены в научных статьях, опубликованных в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК.

Замечание: соискатель пользуется понятием экологических зон, но не раскрывает их содержания (табл. 2), при этом количества их не остается постоянным, оно меняется от трех до пяти.

В целом диссертация Иванова Андрея Николаевича на тему «Методический инструментарий экономической оценки экологических последствий при освоении ресурсов недр», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (экономика природопользования), отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор - Иванов Андрей Николаевич - заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05.

Профессор кафедры
Индустриальная стратегия
Федерального государственного
автономного образовательного
учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский
технологический университет «МИСиС»,
доктор экономических наук,
профессор

Галиев Жарылкасым Какитаевич

рабочий телефон 8-916-273-34-81

электронная почта galieva.nv-misis@mail.ru

Кузнецова А.Е.
«26» 10 2020 г.